

Số: 989/KH-SNGV

Đắk Nông, ngày 30 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính
lĩnh vực Ngoại vụ năm 2018

Thực hiện Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 11/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch tăng cường thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2016 - 2020.

Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch tăng cường thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) lĩnh vực Ngoại vụ năm 2018 với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Giúp cán bộ, công chức Sở Ngoại vụ nhận thức đầy đủ, đúng đắn về CCHC. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức đạo đức công vụ, kỹ năng và hiệu quả giải quyết công việc của cán bộ, công chức trong Sở, nhất là đội ngũ cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận một cửa và cán bộ trực tiếp thụ lý, giải quyết thủ tục hành chính (TTHC). Giúp các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp nhận thức đúng và đủ về CCHC, nắm bắt được quyền và nghĩa vụ khi liên hệ giải quyết các TTHC.

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác CCHC và cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin vào giải quyết các TTHC nhanh chóng, thuận lợi, đúng pháp luật góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của cơ quan.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, thường xuyên, rộng rãi các văn bản về CCHC của Trung ương và của tỉnh, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở đến toàn thể cán bộ, công chức.

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc: Nắm bắt được nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ của đơn vị mình trong chương trình tổng thể về CCHC, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ về CCHC nhà nước năm 2018.

3. Đối tượng:

Toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong Sở Ngoại vụ

II. Nội dung, hình thức tuyên truyền

1. Nội dung tuyên truyền:

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của Lãnh đạo Sở, lãnh đạo các phòng chuyên môn trong việc chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền nhiệm vụ về CCHC nhà nước trên các lĩnh vực quản lý của ngành thông qua các văn bản chỉ đạo về CCHC của Đảng và Nhà nước.

- Tuyên truyền tập trung vào các văn bản của Trung ương và của tỉnh về CCHC: Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020; Quyết định số 1249/QĐ-BNV ngày 03 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc Phê duyệt Đề án Xác định Chỉ số CCHC của các bộ, cơ quan ngang Bộ, UBND tỉnh và thành phố trực thuộc Trung ương; Quyết định số 963/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2016 – 2020; Quyết định số 601/QĐ-UBND ngày 22/4/2015 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Quy định về cơ chế hoạt động và tiêu chuẩn công chức tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 2039/QĐ-UBND ngày 16/12/2015 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông theo Quyết định số 09/2015/QĐ-TTG của Thủ tướng Chính phủ.

- Tuyên truyền các nội dung về Bộ TTHC thuộc các lĩnh vực quản lý của ngành; chức năng, nhiệm vụ của Sở; việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và trách nhiệm của người dân và doanh nghiệp trong việc tuân thủ các quy định hành chính của cơ quan.

2. Hình thức tuyên truyền

- Công bố công khai các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của Sở trên Trang Thông tin điện tử <http://sngv.daknong.gov.vn> và trên trang dịch vụ công của tỉnh <http://motcua.daknong.gov.vn>

- Niêm yết công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông các Quyết định của UBND tỉnh về việc công bố Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Ngoại vụ.

- Cử cán bộ tham gia Hội nghị tập huấn về CCHC, kiểm soát TTHC do các đơn vị chủ trì tổ chức. Phối hợp thường xuyên với Phòng Kiểm soát TTHC, Phòng CCHC (Sở Nội vụ) trao đổi nghiệp vụ và báo cáo tình hình triển khai, thực hiện kế hoạch kiểm soát TTHC, CCHC theo quy định.

- Thông qua các cuộc họp giao ban, họp đoàn thể... phổ biến nội dung các văn bản về CCHC nhà nước và chủ trương liên quan của Trung ương và của tỉnh về lĩnh vực Ngoại vụ gửi tới các phòng chuyên môn thuộc Sở phổ biến tới cán bộ, công chức trong cơ quan.

- Thông qua các phòng trào phát động thi đua cải cách hành chính do Sở và đoàn thể phát động.

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao Trưởng các phòng chuyên môn căn cứ nội dung kế hoạch và chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền, quán triệt nghiêm túc nội dung các văn bản của Trung ương và của tỉnh về CCHC.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm giúp Lãnh đạo Sở tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức, thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, cử cán bộ, công chức tham gia tập huấn công tác CCHC theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018 của Sở Ngoại vụ tỉnh Đắk Nông./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Chín